
Х л о п о к -9 5

Узбекистан — государство с великим

Выходит 
с 1 января 1991 года

№  192 (1202) 
1995 год5 ОКТЯБРЯ ЧЕТВЕРГГазета Олий Мажлиса Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан

В розницу — свободная цена

ПРЕЗИДЕНТА ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О  п р е о б р а з о в а н и и  У з с б е р б а н к а  
в Н а р о д н ы й  б а н к  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

В целях создания комплекс­
ной системы банковских услуг, 
оказываемых населению, повы­
шения его заинтересованности 
в аккумулировании свободных 
денежных средств во вкладах, 
увеличения кредитно-инвести­
ционных ресурсов, направляе­
мых на кредитование населения 
и развитие приоритетных отрас­
лей народного хозяйства, Каби­
нет Министров постановляет:

1. Принять предложение Уз­
сбербанка, Министерства фи­
нансов и Центрального банка 
Республики Узбекистан о преоб­
разовании Государственно-ком­
мерческого сберегательного бан­
ка Республики Узбекистан в Го­
сударственно-коммерческий На­
родный банк Республики Узбе­
кистан с первоначальным ус­
тавным фондом 100 миллионов 
сумов.

2. Министерству финансов 
Республики Узбекистан в ме­
сячный срок сформировать ус­
тавный фонд Народного банка.

3. Считать Народный банк 
Республики Узбекистан правоп­
реемником сберегательного бан­
ка по имущественным, финан­
совым и другим обязательствам 
и требованиям, гарантирующим 
сохранность и своевременность 
возврата вкладов населения.

4. Определить основными за­
дачами Народного банка:

предоставление населению 
полного комплекса банковских 
услуг с созданием банковской 
инфраструктуры в каждом киш­
лаке, населенном пункте, на тер­
ритории каждого хозяйства, 
обеспечением доступности сис­
темы банковских услуг для каж­
дого жителя республики и дове­
дением культуры и качества обс­
луживания до мировых стандар­
тов;

качественное улучшение бан­
ковского сервиса и расширение 
ассортимента предлагаемых на­
селению услуг всеми учрежде­
ниями банка;

стимулирование привлечения 
свободных денежных средств на­
селения во вклады на основе 
внедрения новых видов вкладов 
и установления процентных ста­
вок, обеспечивающих заинтере­
сованность вкладчиков;

Пстмичном «У Экспоцент­
ре- продолжается междуна­
родная ярмарка «Туригм по 
Шелковому пути*.

---------------------------•  • ---------------------

В культурно-информационном 
центре Национальной компании 
«Узбектуризм* 4 октября в рамках 
ярмарки состоялся семинар, орга­
низованный Всемирной организа­
цией туризма.

Этот семинар стал важным ша­
гом на пути достижения целей, пре­
дусмотренных в декларации о раз­
витии туризма на Великом шелко­
вом пути, которая была принята в 
1994 голу в Самарканде.

— Как и во всех отраслях эко­
номики Узбекистана, в сфере ту­
ризма также происходит поэтап­
ное осуществление реформ, — ска­
зал председатель национальной 
компании «Узбектуризм* Б. Хусан- 
боев. — Руководство нашей стра­
ны в этом направлении расширяет 
сотрудничество с Всемирной орга­
низацией туризма, ООН и ЮНЕС­
КО.

На семинаре были заслушаны 
доклады об истории Великого шел­
кового пути, его значении в разви­
тии связей между государствами. 
Вместе с тем обсуждались вопро­
сы, связанные с развитием туризма 
по Великому шелковому пути и 
совместным решением имеющихся 
проблем.

На семинаре между Узбекиста­
ном, Казахстаном и Кыргызстаном 
был подписан протокол о созда­
нии общественных организаций по 
развитию туризма по маршруту Ве­
ликого шелкового пути под деви­
зом «Туркестан — наш общий дом*.

(УзА).

нтральному банку и Народному 
банку Республики Узбекистан 
обобщать представляемые мате­
риалы и вносить необходимые 
предложения в правительство 
республики.

7. Установить, что денежные 
средства, привлекаемые Народ­
ным банком Республики Узбе­
кистан, размещаются в качестве 
кредитных ресурсов по рыноч­
ным ставкам.

8. Народному банку Респуб­
лики Узбекистан:

в месячный срок разработать 
и зарегистрировать устав Народ­
ного банка в Министерстве юс­
тиции и Центральном банке Рес­
публики Узбекистан;

создать поэтапно в 1996 году 
внутрисистемную компьютер­
ную сеть по автоматизирован­
ной передаче данных в регио­
нальных отделениях, управле­
ниях и республиканском банке, 
с установлением в 1997 году ко­
мпьютерной связи центрально­
го аппарата Народного банка с 
каждым его первичным отделе­
нием;

организовать в г. Нукусе, в 
каждом областном центре и в 
г. Ташкенте учебную базу для 
подготовки и переподготовки 
специалистов, обеспечив при 
этом в течение двух лет обуче­
ние современным банковским 
технологиям всех категорий ра­
ботников;

ввести с 1 ноября текущего 
года систему оплаты труда ра­
ботников подразделений Народ­
ного банка от первичного до 
республиканского звена, предус­
матривающую зависимость уров­
ня оплаты труда от прироста вк­
ладов и объема оказываемых ус­
луг, а также надбавки на выслу­
гу лет. Совместно с Министер­
ством финансов и Министерст­
вом труда Республики Узбекис­
тан в двухнедельный срок раз­
работать и утвердить методичес­
кие положения по новой систе­
ме оплаты труда;

разработать и осуществить ко­
нкретные меры по повышению 
самостоятельности и ответствен­
ности управлений и отделений 
Народного банка за предостав­
ление населению широкого спе­
ктра банковских услуг;

внедрение системы выигрыш­
ных вкладов, выпуск и разме­
щение среди физических лиц об­
лигаций, выпуск и проведение 
мгновенных, целевых, многоти­
ражных лотерей и других выиг­
рышных мероприятий на усло­
виях, привлекательных для на­
селения;

привлечение иностранной ва­
люты, находящейся у населе­
ния, во вклады;

создание современной систе­
мы безналичных расчетов насе­
ления за товар и услуги, вклю­
чая осуществление ускоренного 
перевода денежных средств, 
внедрение пластиковых карто­
чек и другие;

выпуск и реализацию платеж­
ных документов и иных ценных 
бумаг (чеков, аккредитивов, век­
селей, сертификатов);

осуществление кредитно-рас- 
четного обслуживания физичес­
ких и юридических лиц;

изучение и внедрение миро­
вого опыта в сфере оказания 
банковских услуг населению.

5. Согласиться с организа­
ционной структурой Народного 
банка и мерами по расшире­
нию его инфраструктуры в 
1995—1997 годах.

6. Председателю Совета Ми­
нистров Республики Каракалпа­
кстан, хокимам областей, райо­
нов и городов, руководителям 
хозяйств под персональную от­
ветственность выделить струк­
турным подразделениям Народ­
ного банка помещения в насе­
ленных пунктах, где отсутствует 
его сеть, с проведением необхо­
димого капитального ремонта и 
закрепить имеющиеся помеще­
ния в постоянное пользование.

Народному банку обеспечить 
оснащение выделяемых помеще­
ний необходимым оборудова­
нием, инвентарем и средствами 
связи.

Совету Министров Республи­
ки Каракалпакстан, хокимиятам 
областей и г. Ташкента о ходе 
выполнения настоящего пункта 
докладывать Кабинету Минист­
ров по итогам 1995 г., в после­
дующем — по итогам каждого 
полугодия, сводный отчет пре­
дставить к 1 января 1998 года. 

Министерству финансов, Це-

постоянно проводить среди 
населения разъяснительную 
работу о преимуществах 
оказываемых банковских 
услуг, шире рекламировать 
их через средства массовой 
и н ф о р м ац и и .

9. Заместителю премьер-ми­
нистра Республики Узбекистан 
Б. С. Хамидову в двухмесячный 
срок организовать проведение 
аттестации руководящих работ­
ников районных, городских, об­
ластных подразделений Народ­
ного банка, для чего образовать 
специальную аттестационную 
комиссию.

10. Освободить учреждения 
Народного банка от уплаты всех 
видов налогов до 1 января 1999 
года и направлять высвобождае­
мые средства на создание внут­
рисистемных локальных ко­
мпьютерных сетей по автомати­
зированной обработке платеж­
ных документов и учету банко­
вских операций, создание и ук­
репление материально-техни­
ческой базы, расширение сети 
учреждений банка, привлечение 
зарубежных консультантов, а 
также на организацию обучения 
и переобучения кадров.

11. Первому заместителю пре­
мьер-министра Республики Уз­
бекистан И. X. Джурабекову 
взять под контроль ход строи­
тельства и ввод в январе 1996 г. 
здания центрального аппарата 
Народного банка.

12. Министерству связи Рес­
публики Узбекистан обеспечить 
каналами связи каждое учреж­
дение Народного банка.

13. Признать утратившими си­
лу постано&тения Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан 
от 27 августа 1993 года № 430 и 
от 12 августа 1994 года №411.

14. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз­
ложить на заместителя премь­
ер-министра Б. С. Хамидова и 
председателя правления Цент­
рального банка Республики Уз­
бекистан Ф. М. Муллажанова.

Президент Республики Уз­
бекистан Ислам Каримов 4 
октября принял делегацию 
японских бизнесменов, во­
зглавляемую президентом 
Центра международной фи­
нансовой помощи, членом 
совета по внешнеэкономи­
ческому сотрудничеству Япо­
нии Тамомицу Ообй.

Руководитель нашей стра­
ны отметил, что в последнее 
время в Узбекистан стали ча­
ще приезжать из Японии де­
легации — как правительст­
венные, так и представляю­
щие крупные компании и

банки.
— Это говорит о том, что 

японские предприниматели 
проявляют все возрастающий 
интерес к нашей стране. Уз­
бекистан является сторонни­
ком всестороннего развития 
взаимовыгодных связей с за­
рубежными государствами, в 
том числе с Японией, — от­
метил Ислам Каримов.

Выражая благодарность за 
теплый прием, Тамомицу Оо- 
ба подчеркнул, что создан­
ные в Узбекистане благоп­
риятные условия для иност­
ранных инвесторов являют­

ся важным фактором в обес­
печении успеха осуществляе­
мых в республике экономи­
ческих реформ.

В приеме приняли участие 
заместители премьер-мини­
стра Республики Узбекистан 
У. Султанов и К. Рахимов.

На приеме присутствовал 
Чрезвычайный и Полномоч­
ный Посол Японии в Узбе­
кистане Укеру Магосаки.

НА СНИМКЕ: во время 
приема.

Фото Р. ШАГАЕВА.
(УзА).

В Бухаре начал работу 
чс щ дтарооный семинар на те­
му «Роль и место Узбекиста­
на в мировом прогрессе. Бухара 
и мировая культура*.

1- "  -  •  • ------------------------

В этом форуме принимают 
участие представители 14 госу­
дарств, таких, как США. Великоб­
ритания, Италия, Дания, Герма­
ния, Франция, Польша, Россия.

Приветствуя участников между­
народного семинара, хоким Буха­
рской области М. Рахмонов рас­
сказал о том, какая работа ведется 
в нашем государстве по дальнейше­
му развитию науки и культуры.

Участники семинара, разделив­
шись по секциям, начали занятия.

Семинар послужит делу 
дальнейшего исследования непов­
торимых граней духовного и 
культурного мира нашего народа, 
достойной оценки вклада, внесен­
ного и вносимого священной Бу­
харой — символом нетленной кра­
соты Востока — в сокровищницу 
мировой культуры.

И. САФАР, 
корр. УзА.

ВСТРЕЧА В
правительство Японии наме­
рено выделить льготный кре­
дит для развития некоторых 
отраслей экономики нашего 
государства.

Стороны обменялись мне­
ниями по вопросам взаимо­
выгодного сотрудничества 
между двумя странами.

На встрече присутствовал 
Чрезвычайный и Полномоч­
ный Посол Японии в Узбе­
кистане Укеру Магосаки.

. (УзА).

Заместитель премьер-ми­
нистра Республики Узбекис­
тан, министр внешнеэконо­
мических связей Уткир Сул­
танов 4 октября встретился с 
членами японской делегации, 
возглавляемой президентом 
Центра международной фи­
нансовой помощи, членом 
совета внешнеэкономическо­
го сотрудничества Японии 
Тамомицу Ооба.

У. Султанов рассказал гос­
тям об экономических рефор­

мах, осуществляемых в на­
шей стране, их первых ре­
зультатах, а также условиях, 
созданных в Узбекистане для 
развития предпринимательс­
кой деятельности.

Тамомицу Ооба подчерк­
нул, что успехи в деле стаби­
лизации инфляции, привати­
зации — это, прежде всего, 
результат эффективного осу­
ществления экономических 
реформ в Узбекистане. Он 
также сообщил о том, что

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
4 октября 1995 г.

орогиеПервыми в Республике Каракалпакс­
тан выполнили задание по заготовке хлоп­
ка дехкане Тахтакупырского района. На 
приемные пункты они сдали 3 тысячи 300

тонн «белого золота*. 60 процентов уро­
жая собрано машинами. Тахтакупырцы 
решили собрать дополнительно еше ты­
сячу тонн ценного сырья. (УзА)

Г осударственные деятели, домохозяйки, ученые, ра­
бочие, предприниматели, педагоги, труженики села, 
молодежь и пенсионеры —  все, кому необходима и 
интересна свежая информация, ваш верный друг и 
помощник во всех делах и начинаниях, а также 
сложных житейских ситуациях —  газета «Народное 
слово» приглашает вас к дальнейшему сотрудничеству 
в течение грядущего 1996 года.

Официальные сообщения, значительные события из 
жизни республики, а также Iилисты, экономические 
прогнозы, новости науки и культуры, достижения произ­
водственников и медиков, деловые контакты предприни­
мателей, житейские истории, прогноз погоды — всю ату 
необходимую, интересную и полезную информацию вы 
сможете почерпнут!» ежедневно со страниц нашей газеты. 
Мы с нами нить раз в неделю в столице и во всех уголках 
республики. И  по-прежнему гарантируем читателям свое 
участие в решении их проГхлем.

Подписная цена:
—  а л я  о б л а с т е й  р е с п у б л и ки  л  К а р а ка л п а кс т а н а
—  л н а л в л а у а п ь н ы м  п о а п л с у л ка м :
н а / м е с я ц  —  9 9 .2 5 сум а . 3 м е с я ц а  -  2 9 7 ,7 5 сум а , 

6  м е с я и е в  -  5 9 5 .5 0  сум а . 12 м е с я ц е в  ~  1191  с у м
—  о р га н и з а ц и я м :
н а  1 м е с я ц  -  1 2 9 .5 5  с у м а . 3  м е с я ц а  -  3 8 8 .6 5  

сум а , б  м е с я ц е в  -  7 7 7 .3 0 с у м а . 1 2 м е с я ц е в  ~  1 .5 5 4 .6 0  
с у м  а .

~  а л я  го р о д а  Т а ш ке н та
— лналвлауальным поаллечлкам.
н а  1 м е с я ц  —  7 2  с у м  а . 3  м е с я ц а  —  2 9 6  с у м о в , 

6  м е с я ц е в  -  4 3 2  сум а . 12  м е с я ц е в  -  8 6 4  сум а
—  о р га н и за ц и я м .
н а  1 м е с я ц  ~  155  с у м о в , 3  м е с я ц а  —  4 2 3  с у м  а . 

6  м е с я ц е в  — 8 0 4  сум а . 12 м е с я ц е в  ~  1 .5 5 5  с у м о в .
Внимание! Для владельцев абонентских 

ящиков в почтовых отделениях стоимость под­
писки дешевле почти на 200 сумов.

Вы, конечно, обратили внимание на то, что 
стоимость подписки для областей, районов 
республики несколько превышает столичную. 
Эту обусловлено недешевыми транспортны• 
ми расходами по доставке.

Взвесьте свои возможности: у вас есть вы­
бор оформить с нами отношения в течение 
года по месяцам , Надеемся, мы останемся 
добрыми знакомыми, партнерами и едино­
мышленниками и в 1996 году.

вах. Страда как бы напо­
минает, что надо высво­
бождать часть населения 
в сферу обслуживания, 
развивать предпринима­
тельство. С этим-то и ту­
го в районе.

Идет сбор урожая, 
сборщики должны быть 
спокойны за своих детей. 

Но вот в колхозе им. С. Джу- 
расва один детсад закрыт са­
нэпидстанцией, другой тоже 
на грани закрытия, в его сос­
тоянии убедилась я сама, ус­
лышав от воспитателей жа­
лобы типа «нет мыла, нс хва­
тает продуктов* и т. д.

В этом же хозяйстве нс 
работает баня, В ломах кол­
хозников ло сих пор, кстати, 
нет газа — район вообще нс 
1азифицирован, хотя много 
лет в области шли разговоры
о газификации Навбахорс- 
кого района. В кишлаке ьш 
куч, например, жители при­
помнили, когда последних 

раз им привозили газ в баллонах. Это 
было в сентябре прошлого года.

В торговых точках колхозов «Уч­
тут*, им. Ахунбабаева, им. С. Джу- 
раева недостает от 3 до 4 видов про­
дуктов питания основной группы, уг- 
вержденной правительством.

В «Навбахорс» по итогам сбора 
урожая первых двух пятидневок из 
десяти бригад выплатили деньги лишь 
четырем, а остальным шести — лишь 
после вмешательства областного ру­
ководства.

Подобно проявителю, сезон уро­
жая делает особо чувствительными 
болевые точки села. А их в этом 
районе немало.

К. БЕЛУГИ НА,
соб. корр. « Народ нош слом*.

Навоийскоя область.

Страда подтверждает, 
что в этом хозяйстве зна­
чительно больше плю­
сов. Одними из первых 
тут закончили сев хлоп- 

9 чатника — до 19 апреля.
* Несмотря на целый ряд 

пересевов по вине пос­
тавщиков семян, не от­
вечавших агротехничес­
ким нормам, здесь получили К  
добротный урожай. К сроку I' 
подготовили необходимую | Ш | р  
технику и механизмы. Ш | | | |

Сейчас сбор урожая в раз- Ш ||; .  
гарс, а в колхозе им. Абдисва Н ш ,  
уже многие бригады выпол- К ш  
пили и к задание 110 щхщен • Н Ш  
тов к плану собрано брига- 
дой Таштсмира Эрниязова, Н Ц В ^ 
успешно заготавливают хлоп-

I ник сборшики пол руко 
водством Тоира Г у х т а с в а .И И ^  
Хамдама Пулагова, Таштсми- К  Л  
ра Саидова. Бригада Т. Эр- Щ м Н  
ниязова показала поистине 
рекорд: 148 тонн хлопка соб- 
рано за 7 дней, малым соста­
вом людей коллектив сдавал нс ме­
нее 20 тонн в день! Раис Ибадулло 
Мус»;«фаев уверен, что, как и в прош­
лом тд у , выполнят и перевыполнят 
плановые объемы. С площади 1.536 
гектаров будет собран весь хлопок 
до последней коробочки. Есть у И. 

** Мустафаева надежда на то, что хло- 
пок, которым запасается хозяйство, 
обернется дополни тельным доходом. 
В эти дни колхоз наращивает тем­
пы и вот-вот обгонит по показате­
лям соседний колхоз «Узбскистон*, 
и тогда он возглавит районную свод­
ку заготовителей хлопка.

Кроме того, это одно из немно­
гих хозяйств области, где обходятся 
без помощи горожан.

Колхоз наряду с хлопком иыра-

В районе каждый колхоз имеет свою значимость, ибо 
из результатов работы всех хозяйств складывается об­
щая картина. Звездой первой величины в Хатырчи можно 
назвать колхоз имени Эшмур<н)а Абдиева. И дело не в том, 
что вот уже два года кряду бывшее хозяйство имени 
Куйбышева лидирует в хлопкоуборочной кампании. Впро­
чем, именно сезон урожая выявляет все плюсы и минусы 
организаторской работы на селе.

С В О Д КА  О ЗАГО ТО ВКЕ Х Л О П КА -С Ы Р Ц А  
В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИС ТАН  НА 4  ОКТЯБРЯ 1 9 9 5  г. 

(в  п р о ц е н та х )
О б л а сть  З аготовл ен»

»»« л е н ь  с  н а ч а л а  с е  ю н а
1 \ ч  М\ «» 1 1 1  к  ; I
К а р а к а л п а к с т а н  
А н д и ж а н с к а я  
1>уха рекам 
Д ж м з а к с к а м  
К а ш ка д а р ь п н с ка м  
1 1 а в о й и с к а н  
11ам ам ганскаи 
С а м а р ка н д с ка я
С у р ч и и л п р ь и п с к а и
С ы р д а р ь и н с к а я  
Г а ш к е н т с к а м  
Ф е р г а н с к а я  
Х о р е з м с к а я

[I т о г о  по
|е с н у Л л и к с ^  У  Н к г к и с т а н

шивасг зерно и овощи, картофель и 
бахчевые. Пробелы, которые возни­
кают в вопросах зарплаты, колхозни­
кам возмещают натуральной опла­
той. продуктами питания.

Колхоз им. Ахунбабаева тоже в 
числе передовиков хлопкозаготовок 
в Наябахорском районе. Также од­
ним из лучших слывет хозяйство им. 
Соаткула Джураева.

На этих землях тоже — страда. 
Ноля перенасыщены людьми, во мно­
гих местах района на полях в 50 га
работает нередко свыше 100 человек,
хотя для сбора урожаи достаточно

5 .< 1 5
В ТОМ ЧИСЛЕ ЗАГОТОВЛЕНО 

ТОНКОВОЛОКНИСТОГО ХЛОПКА-СЫРЦА
(в тоннах)

6 .8 2 6  
0,00 

2 9 .6 2 7

К а ш  к а д а р ь и  и с к а н  
11ама»н а н с к а м  
С у  р х а  11 да  р  I» и  н с  к  а и
И т о г о  п о
Р е с п у б л и к е  У зЛ е к м  
Ь ы л о  н |9«> 4  г .

И колхозе «Учтут» на площади 10 
гектаров в одной только 10-й бригаде 
мы увидели более сотни людей. То 
же самое в названных выше хо*ийст~



Народное СЛОВО 5 ОКТЯБРЯ 1995 ГОДА

— Вопросы актуальны. 
Опубликованный в республи­
канских газетах список — не 
что иное, как сигнал тревоги. 
Свидетельствует он о необхо­
димости отечественным това­
ропроизводителям как можно 
быстрее перестраиваться на вы­
пуск качественных, конкурен­
тоспособных товаров, работать 
не на склад, а на конкретного 
потребителя. Им нужно стре­
миться более рационально ис­
пользовать основные фонды и 
оборотные средства, снизить се­
бестоимость производимой 
продукции и сократить неп­
роизводительные затраты. Од­
ним словом, работать по жест­
ким законам рынка, который 
не терпит бесхозяйственности 
и иждивенчества.

В сегодняшней хозяйствен­
ной практике есть немало П р и ­
меров подлинно предпринима­
тельского, заинтересованного 
подхода к ведению дела. Такие 
производства, как правило, 
процветают, грамотно ведут 
свою финансовую политику. Но 
есть предприятия, которые по 
разным причинам не адапти­
ровались к новым условиям ве­
дения хозяйства. Они вовремя 
не возврашаюг банковские кре­
диты, образуя просроченную за­
долженность банку и кредито­
рам, втягивают их в покрытие 
убытков и хозяйственных про­
рывов. В этих условиях свою 
главную задачу коммерческие 
банки видят в усилении конт­
роля за состоянием платежной 
дисциплины.

Для нормализации состоя­
ния расчетов банковской сис­
темы используются все возмож­
ности. Проводятся единые фи­
нансово-расчетные дни, заче­
ты по специально разработан­
ным цепочкам погашения 
взаимной задолженности. Боль­
шую роль сыграло введение 
векселей, прекращение отпус­
ка продукции без предвари­
тельной 15-процентной опла­
ты покупателем. При прави­
тельстве республики и хоки- 
миятах в составе комиссий по 
денежно-кредитной политике 
работают постоянно действую­
щие группы с участием предс­
тавителей Центрального и ком­
мерческих банков, Министер­
ства финансов и налоговых 
служб.

Однако некоторые хозяйст­
вующие субъекты, находясь в 
тяжелом финансовом состоя­
нии, продолжают отгрузку 
произведенного трццрц 
предварительной оплаты неп­
латежеспособным покупателя?!, 
не проявляют должной заботы

Актуальное интервью

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ 
ВОЗМОЖНОГО БАНКРОТСТВА

21 сентября в газете «Народное слово» б ш  опубликован список предприятий и организа­
ций республики, объявленных обслуживающими их коммерческими банками неплатежеспо­
собными. Что ждет тех, кто попал в этот список?

На эти и другие вопросы корреспондента «Народного слова» отвечает заместитель 
председателю правления Центрального банка Республики Узбекистан М. НУРМУ РОДОВ: 
------------------------------------------------«  • ---------------------------------------------

о качестве, а также поисков 
рынков сбыта для своей про­
дукции, в результате чего ока­
зываются в тупиковой ситуа­
ции.

Если предприятие система­
тически несет убытки, несвоев­
ременно рассчитывается с бюд­
жетом, имеет длительную кре­
диторскую задолженность пе­
ред поставщиками и просро­
ченную задолженность по ссу­
дам банка свыше 60 дней, уч­
реждение банка в соответствии 
с требованиями статей 41, 42 и 
43 Закона «О банках и банко­
вской деятельности* вправе 
объявить его неплатежеспособ­
ным.

— М амарию  Бердимурадо- 
вич, если предприятие объявле­
но официально через органы пе­
чати неплатежеспособным, не 
означает ли это, что предприя­
тие уже фактически является 
банкротом и к нему должны быть 
применены меры в соответст­
вии с Законом Республики Уз­
бекистан «О банкротстве»?

— Объявление неплатежес­
пособным пока еше не озна­
чает, что предприятие стало ба­
нкротом, но это очень важный, 
без преувеличения можно ска­
зать, переломный момент в 
судьбе подобных предприятий. 
Им, начиная с этого момента, 
предстоит нелегкая работа, нап­
равленная на погашение прос­
роченных долгов своим креди­
торам. Ведь от банкротства эти 
предприятия разделяет лишь 
один шаг.

Предприняв такую акцию, 
банки не разрывают полностью 
своих отношений с данным хо- 
зорганом. Проводится тща­
тельный анализ финансового 
состояния предприятия и оп­
ределяются причины, привед­
ш и  его к неплатежеспособно**! 
ти. Затем совместно с предр  ̂
риятисм или его вышестоящим 
ведомством принимаются все

меры к тому, чтобы не допус­
тить банкротства. Рассматри­
ваются возможные варианты 
погашения задолженности. Это, 
как правило, достигается пу­
тем проведения санации, реор­
ганизационных мер по повы­
шению эффективности произ­
водства, изменения технологи­
ческого процесса и так далее. В 
случае необходимости ставится 
вопрос об изменении формы 
управления или собственнос­
ти.

На сегодняшний день из 
объявленных неплатежеспособ­
ными предприятий и организа­
ций свыше 18 погасили прос­
роченные долги и значительно 
поправили свое финансовое по­
ложение.

К примеру, комбинат ст­
рой конструкций спецсельхоз- 
монтажа Джаркурганского 
района и дорресторан г. Терме­
за, находящиеся в ведении «Уз­
бекистон темир йуллари», пос­
ле объявления их неплатежес­
пособными приняли меры и 
полностью погасили просро­
ченные долги. Такие предприя­
тия, как Сырдарьинский пром­
комбинат, фирма «Шахноз» Уз­
бекбирлашув, ПМК-76 «Узкол- 
хозстроя», МПМК-451 «Узаг- 
ростроя», Кувинский консерв­
ный завод «Узплодоовощвинп- 
рома», МПМК-84 «Узагрост­
роя» в Ферганской области и 
некоторые другие также уже 
приняли меры по улучшению 
хозяйственно-финансовой дея­
тельности

В первом полугодии трест 
«Самаркандхимстрой» допустил 
убытки и вследствие невыпол­
нения обязательств перед кре­
диторами был объявлен неп­
латежеспособным. По требо­
ванию банка руководством 

«треста были разработаны ме- 
^приятия по санации и лик­
видации убыточной дея­
тельности. Предусматривалось

снижение затрат по содержа­
нию социальной сферы (ЖСК, 
зоны отдыха и т. д.), продажа 
с аукционов некоторых объек­
тов вводимого жилья, взыска­
ние просроченной дебиторской 
задолженности. В результате 
по итогам семи месяцев зна­
чительно снижены убытки, и 
к настоящему моменту трест 
восстановил нормальную 
производственно-финансовую 
деятельность.

Однако есть и такие предп­
риятия, которые, несмотря на 
предпринимаемые меры, ухуд­
шили свое финансовое состоя­
ние. К ним можно отнести Кар- 
манинское заготсбытпредприя- 
тие в Навоийской области, за­
готконтору и горплодоовощви- 
нпром в городе Вуадиль Фер­
ганской области, по которым 
материалы переданы в Хозяйст­
венный суд для производства 
дел о банкротстве.

Крупную просроченную за­
долженность по ссудам банка 
допустило маргиланское акцио­
нерное общество «Ипакчи» «Уз- 
легпрома», специализирующее­
ся на выпуске тканей. Получив 
от банка кредиты под свою ос­
новную деятельность, предп­
риятие недостаточно прорабо­
тало вопросы сбыта продукции, 
которая в результате осела на 
складах. Если руководство пре­
дприятия и ассоциации «Узле- 
гпром» не примет срочных мер 
по сбыту накопившейся про­
дукции, то комбинат может так­
же оказаться в положении ба­
нкрота.

— Значит, опубликованный в 
республиканских газетах список 
неплатежеспособных предприя­
тий и организаций можно рас­
сматривать как прямое предуп­
реждение возможного их банк­
ротства?

— Именно так. Но вместе 
с тем учреждения банков от­
нюдь не стремятся к тому, что­

бы как можно больше предп­
риятий объявить неплатежес­
пособными. Но если прини­
маемые меры по оздоровле­
нию предприятия и возврату 
задолженности банку и пос­
тавщикам не дадут должных 
результатов, Хозяйственным 
судом возбуждается дело о ба­
нкротстве предприятия. Зако­
ны рыночной экономики в та­
ких случаях диктуют жесткие, 
но справедливые меры эконо­
мического воздействия к до­
лжникам, вплоть до распрода­
жи его имущества на аукцио­
нах. Другими словами, в тех 
случаях, когда исчерпаны все 
меры экономического воз­
действия, отсутствуют перспек­
тивы улучшения хозяйственно­
финансовой деятельности, вк­
лючается механизм банкротст­
ва.

Это происходит в том слу­
чае, если предприятие после 
объявления его неплатежеспо­
собным будет продолжать пас­
сивную деятельность, не при­
мет конкретных мер, направ­
ленных на погашение просро­
ченной задолженности, и ока­
жется не в состоянии удовлет­
ворить требования банков и 
кредиторов, включая обяза­
тельные платежи в бюджет и 
внебюджетные фонды и если 
его обязательства превышают 
стоимость его имущества. Ма­
териалы в таких случаях пере­
даются в Хозяйственный суд 
для рассмотрения объявления 
их банкротами.

В соответствии с Законом 
Республики Узбекистан «О ба­
нкротстве» данная санкция бы­
ла уже применена к отдельным 
хозяйствующим субъектам, и 
будем надеяться, что это заста­
вит серьезно задуматься руко­
водителей неплатежеспособных 
предприятий.

Если предприятие будет 
объявлено банкротом, его при­
дется ликвидировать с тем, что­
бы за счет средств от продажи 
имущества погасить накопив­
шиеся долги.

Проводимая учреждениями 
банков в этом направлении ра­
бота напрямую связана с вы­
полнением решений прави­
тельства республики по струк­
турной перестройке экономи­
ки, финансовому оздоровлению 
предприятий, приватизации и 
формированию в экономике ка­
тегории эффективных собствен­
ников.

> Беседу провел 
А. ТАШКЕНБАЕВ, 

редактор отдела законности 
и права «Народного слова».

кономика села: новые формы хозяйствования

ЭЛИТНОЕ Е ОТ...«
Молочнотоварная ферма совхоза-техникума «Малик» всегда 
была одним из флагманов животноводства в Голодной степи

Сегодня совхоз-техникум «Малик» — арендно-коопера­
тивное хозяйство. И  хотя земля осталась та же, люди на 
ней трудятся прежние, хозяйствовать здесь начали по- 
новому.

Как же это — по-новому? 
В первую очередь без пла­
нов сверху. Сколько скота 
содержать надо, сколько мо­
лока надаивать, столько и 
содержат, столько и надаи­
вают.

— А как раньше можно 
было это сделать, если вмес­
то кормов мы на полях один 
хлопок растили? — говорит 
опытная доярка Асалай 
Куйбакова. — В основном 
за счет кукурузы да люцер­
ны с севооборота «выезжа­
ли», кое-как коров корми­
ли. Сейчас совсем по-друго­
му, сами решаем: если мо­
локо нужно или, скажем, мя­
со, то и земли под кормовую 
кукурузу выделяем достаточ­
но. Межи теперь да около- 
дорожье не окашиваем — 
хватает.

Кормовой клин позволяет 
сейчас содержась здесь 2.365 
голов крупного рогатого ско-

доходах занимает весомое 
место.

— Опыт, накопленный за 
десятилетия, позволил сде­
лать наш «Малик» племен­
ным заводом, — рассказы­
вает ветеринарный врач Аб- 
дуалим Хакимов. — Мы вы­
ращиваем элитных племен­
ных бычков и телочек чер­
но-пестрой породы для хо­
зяйств в основном Сыр­
дарьи некой области. И дело 
оказалось выгодным. Теперь 
можно смело сказать: в уве­
личении производства моло­
ка сырдарьинскими живот­
новодами есть весомый вк­
лад «Малика» — наши пле­
менные коровы дают самые 
* *  Я

та, из которых 782 — до­
йные коровы. А буренки 
здесь не простые, породы 
черно-пестрой. В лашем 
континентальном климате с 
суточным перепадом темпе­
ратуры до 20 градусов надои 
от них не снижаются.

Но генеральное направ­
ление арендное кооператив­
ного хозяйства все же не мо­
лочнотоварное, хотя и оно в

высокие надои.
Сейчас на ферме выра­

щивается более ста элитных 
телочек для реализации со­
седним фермам.

А. ПОКОТИЛОВ.
НА СНИМКАХ: общий вид 

животноводческой фермы; дояр­
ки Светлана Клименко и Асалай 
Куйбакова; телятница Аман гуль 
Садуллаева и ветеринарный врач 
Аблуалим Хакимов.

Фото А. и В. БАСКАКОВЫХ.

Па пути к рынку ИТ ГУЗАРА С отру дни чес т во

НЕ ПОВЫШАЯ ЦЕНЫ ДО К У М Ш А Н А ВМЕСТО БЕНЗИНА
«Под леж ачий ка м ен ь  вода не т ечет ». Это 

хорош о усвоили  в акционерном  общ ест ве «М е­
бель» ГА О «У збекм ебель». П ри общ ем  падении  
объемов производст ва подразделение уверенно  
ш агает  к  р ы н ку . В к о ллек т и ве , кот оры й во зг­
ла вля ет  Алиж он Э льчибаевич  К иргизбаев , н а ­
деж но срабат ы ваю т  т акие р ы ч а ги , к а к  чет кий
расчет , и н и ц и а т и ва , см ека лка

Добротная корпусная ме­
бель производства АО «Ме­
бель» пользуется повышен* 
ным спросом у госпредприя­
тий, МП. СП, кооперативов 
и других организаций. А все 
началось с того, что руково­
дство и специалисты под­
разделения не пошли по пу­
ти удорожания пен на ме­
бель устаревших конструк­
ций, как по практиковалось

на некоторых фабриках.
1десь активно принялись 
изучать опыт работы зару­
бежных мебельных фирм. 
Оперативно конструкторское 
бюро совместно с техничес­
ким отделом АО «Мебель* 
стало разрабатывать новые 
модели, отвечающие всем 
современным техническим 
требованиям и стилю. Так, в 
июле нынешнего года был

освоен новый набор корпус­
ной мебели «Янгилик», ко­
торый сразу по достоинству 
оценили покупатели. Уже в 
августе потребность в вы­
пуске добротной продукции 
возросла вдвое.

Помимо кабинетного и 
офисного наборов, стенки 
двух видов, на предприятии 
выпускают и индиви­
дуальную мебель: письмен­
ные, банкетные, объединен­
ные столы и тумбы под те- 
лерадиоаппаратуру.

Ежемесячно в среднем до­
ход от реализованной про­
дукции составляет свыше 12 
миллионов сумов. Темпы 
роста производства с начала 
года достигли 120 процен­
тов, и эта тенденция про­
должается. Рабогая на перс­
пективу, мебельщики наме­
рены в ближайшем будущем 
поэтапно обновлять техно­
логические линии и обору­
дование.

Сегодня стабильность 
производства в АО «Мебель* 
определяет слаженная рабо­
та коллектива, в котором 
труд оценивается по конеч­
ному результату. Хороший, 
деловой настрой в бригадах 
задают опытные станочни­
ки Бахтиер Саидалиев, Обид 
Журабаев, Закир Урманов, 
Р&вшан Ганиев, Заир Тух- 
гаев, операторы Шарасул 
Шамансуров, Надежда Ки­
риленко и многие другие.

о . АСАДУЛЛА-ЗАДЕ,
наш «Ими. корр.

МА СН ИМ КАХ: предсе­
датель правления АО «Ме­
бель» А. Э. Киргизбаев; опе­
ра юры II. Кириленко и II I .  
Ш амансуров; паночники 3. 
Урманов, Р, Ганиев, 3. 'Гух- 
таев.

Фого А. ГК. РАМО НА.

По этой трассе бу­
дет проложена в скором, 
времени железная доро­
га. Постановление Ка­
бинета Министров Рес­
публики Узбекистан о 
проектировании и строи­
тельстве новой желез­
нодорожной линии Гу­
зар— Ьайсун—Кумкурган 
с радостью встретили 
жители Сурхандарьи.

Президент страны Тклам 
Каримов на III сессии Олий 
Мажлиса, особо остановив­
шись на этом вопросе, ска­
зал, что строительство желез­
ной дороги Гу­
зар— Байсун—Кумкурган, не­
сомненно, будет способство­
вать дальнейшему развитию 
Кашкадарьинской и особен­
но Сурхандарьинской облас­
тей.

— Осуществление этого 
проекта даст возможность 
преобразить обли* нашего 
горного района, — сказал хо­
ким Байсунского района Ту- 
ракул Хам роев. — Это позво­
лит интенсивно приводить 
промышленность в наши 
кишлаки, слаборазвитые в 
экономическом и социальном 
отношениях. Самос главное, 
мы сможем тогда воспользо­
ваться богатствами недр и 
природы нашего района. Ведь 
в его подземных кладовых со­
держатся уголь и газ, карбид, 
аргелитная почва, пригодная 
для строительства, глауколи г, 
известняк, горючий сланец, 
в составе которого находятся 
редкие металлы, и другие по­
лезные ископаемые. В одном 
только угольном бассейне 
«Ьайсун* есть немало каче­
ственного топлива. По подс­
четам специалистов, запаса­
ми аргелитной почвы можно 
пользоваться в течение нес­
кольких десятилетий. Сейчас 
здесь завершается сооруже­
ние керамзитового завода.

Ч. ТУХТАЕЭ,
корр. У|А.

СЖАТЫЙ ГАЗ
Такой проект п р е д ла га ю т партнеры  из ш тата  Теннесси  (С Ш А ), 
о т  внедрения которого  б у д е т  укрепляться  неф тяная 
независим ость Узбекистана

Будем ли мы дышать чистым воздухом? Вопрос, конеч­
но, кое-кому может показаться риторическим. Но на 
него есть определенный ответ: будем. И очень скоро. В 
этом направлении сделан крупный шаг: американская тех­
нология позволяет перевести автотранспорт с бензина на 
газ. Узбекистанские специашсты проявили живой инте­
рес к этому проекту.

Многие крупные города в ми­
ре страдают от загазованности, 
вызванной выбросом канцероген­
ных веществ автотранспортом. К 
сожалению, Ташкент в этом ря­
ду городов не является исключе­
нием. Время от времени общест­
венность, борющаяся за чистоту 
окружающей среды, призывает 
жителей своих городов хотя бы 
один раз в неделю не пользо­
ваться личным транспортом. Та­
кой призыв, в частности, разда­
вался в Мехико, Лос-Анджелесе, 
однажды он прозвучал и в Таш­
кенте в объединении «Узкабель». 
Это, конечно, не выход. Да и 
владельцы автомобилей с неохо­
той отзываются на такие при ш- 
вы.

А если посмотрен» на реше­
ние проблемы с другой стороны? 
Внедрить новую технологию, 
принципиально изменить вид го­
рючего?

Именно на это и направлена 
программа «Газмоторс», которая 
разработана ведущими компания­
ми южных штатов США. Теперь 
гш программа предложена Узбе- 
кистану. За се осуществление с 
нашей стороны взялся концерн 
«Узавтосозлаш» совместное кон­
церном «Ташоблпасстранс*.

В нашу страну приехала боль­
шая Iруппа американских спе­
циалистов в этой области во гла­
ве с исполнительным директо­
ром энергетического совета юж­
ных штатов США г-ном Кенне­
том Нсмсюм. На днях состоя­
лась презентация этой програм­
мы в концерне «Узавтосозлаш*.

Экономическая целесообраз­
ность программы «Газмоторс* не 
ны швает сомнений. 11еревод ав­
тотранспорта на сжатый газ сни­
жает вредные выбросы в атмос­
феру в среднем двигателей с беи* 
шном на 300 400 процентов, с

дизельным топливом — на 1.000 
процентов. Вот где таятся запасы 
чистого воздуха в двухмиллион­
ном городе!

Кроме того, 4 миллиарда лит­
ров необходимого бензина заме­
няет потребление природного га­
за. А это имеет еше и огромное 
политическое значение, работаю­
щее на нефтяную независимость 
нашей страны.

Эта программа создаст допол­
нительно 23 тысячи рабочих ме­
ст, она позволит привлечь ино­
странные инвестиции, приобрес­
ти юридические права на ис­
пользование американской тех­
нологии, развить собственную 
производственную базу, что поз­
волит экспортировать комплек­
тующие газобаллонного обору­
дования.

Нельзя сказать, что в Узбе­
кистане не занимались пробле­
мой перевода автотранспорт с 
бензина на газ.

Для достижения нефтяной 
независимости программа «Газ- 
мото^» ивляется одной и » са­
мых важных, — сказал председа­
тель корпорации «Узав тог ране* 
Л. А. Ахметов — За счет разни­
цы в стоимости газообразного 
топлива и Остина можно полу 
чип. определенный экономичес­
кий »ффект. Учитывая эти обс­
тоя гсльова, а также экологичес­
кую целесообразность, у нас в 
республике ведут работы в тече­
ние нескольких лет по переводу 
автомобилей на га юобра шое топ­
ливо, Достаточно сказать, что в 
нашей корпорации давно суще­
ствует лаборатория, которая про 
водит разнообразные исследова­
ния. На сегодняшний лень в рес­
публике на газообразное топли­
во переведено 14 тысяч автомо­
билей.

I ем не менее очень высок ин­

терес к американской техноло­
гии, которая открывает широкие 
возможности. Эго подтверждает 
И Кеннет Немет:

— Переоборудование на га­
зообразное топливо у нас было 
произведено представителями 
компании «Экспорт ньюс», ко­
торая находится в штате Техас. 
Мы переоборудовали 14 транс­
портных единиц самых различ­
ных моделей автомобилей. Эго 
было сделано для того, чтобы по­
казать, что мы можем работать с 
большим сектором автомашин. 
Эти машины проехали более 10 
тысяч километров и показали 
очень хорошие результаты.

— В ходе выполнения проек­
та узбекская сторона получит ог­
ромные выгоды. — заверил г-н
Немет.

— Мы надеемся, что этот прое­
кт создаст твердую основу дтя 
развития экономических отноше­
ний между нами, — сказал в свою 
очередь представитель прави­
тельства штата Теннесси г-н 
Джон Ьатлср, который одновре­
менно является исполнительным 
директором отдела экономики и 
экспорта правительства штата 
Теннесси и личным посланни­
ком губернатора этого штага.

— Штат Теннесси очень по 
хож на Узбекистан, поскольку 
основная сельскохозяйственная 
продукция, которая производит­
ся в штате, -  эго хлопок. Разви­
тие производства в штате очень 
сильно поддерживается раэлич 
ным и научио«исследовательски 
ми институтами и центрами. II 
мы с удовольствием будем со­
действовать Узбекистану в том, 
чтобы он вошел в мировой ры 
нок газовой отрасли как равноп 
равный партнер и производитель 
необходимого оборудования и 
технолог ий.

Кстати, г-н Дж. Ьатлер пред­
ложил наладить более широкие 
не только экономические, но и 
культурные сЬяш между Узбе- 
кистаном и штатом Теннесси, а 
Ташкент и Мемфис объявить 10- 
родами-побратимами, поскольку 
они являются, как он выра шлея, 
«мировыми столицами по нроп г

водству хлопка».
Осуществление проекта «Газ- 

моторс* даст всю необходимую 
инфраструктуру, которая будет 
обслуживать переоснащенные 
транспортные единицы. Для это­
го потребуется создать 360 газо­
заправочных станций, станции 
технического обслуживания и так 
далее. Однако это не представ­
ляется столь уж неподъемным де­
лом. И об этом очень хорошо 
сказал президент компании «Аме- 
рикан инжиниринг инкорпо- 
рейшн» Уайн Джонс:

— Я думаю, что в скором вре­
мени Узбекистан займет лиди­
рующие позиции в отношении 
использования сжатого природ­
ною газа, в производстве обору­
дования для смены одного вида 
топлива на другой, а также в 
производстве газоза11 равочных 
станций.

В свою очередь председатель 
правления концерна «Узавтосоз­
лаш» В. И. Липатов рассказал 
американским партнерам, что 
концерн представляет собой 8 ав­
торемонтных заводов, из кото­
рых 7 заняты переоборудованием 
автомобилей на природный сжа­
тый газ. На сегодняшний день 
переоборудовано 8 тысяч авто­
мобилей. Го есть создана опре­
деленная основа для сотрудни­
чества с партнерами США. Сей­
час у нас есть СИ с рязанским 
шводом. Получаем мы оборудо­
вание и из Приморья. Более ши­
рокие перспективы открываются 
благодаря проявленному интере­
су со стороны компаний США.

Специалисты «Узавтосозлаш» 
подготовили к презентации вну­
шительную выставку автомоби­
лей различных марок, переведен­
ных с беи шна на газообразное 
топливо. Присутствующие мог­
ли воочию убедиться в преиму­
ществах нового вида топлива.

Разумеется, проект «Газмоь 
торс» не может быть внедрен 
сиюминутно. Для этого потре­
буется какое-то время. Но дело 
начато. Оно очень выгодно для 
обеих сторон Узбекистана и 
США. ')кономичоская целесооб­
разность проекта очевидна. По 
также очевидна и другая сторона 
•того проекта: скоро вопрос — 
будем ли мы дышать чистым воз­
духом? — уже ни ДЛЯ кого не 
будет казаться риторическим.

В презентации приняли учас- 
|ие ыместитель премьер-мини­
стра Республики Узбекистан, ми­
нистр внешнеэкономических свя- 
»ей У Султанов и мм сети гель 
премьер министра Республики 
Узбекистан К. Рахимов

Л. СПИРИДОНОВ,
корр. • Народ нош слова».



5 ОКТЯБРЯ 1995 ГОДА Народное СЛОВО
Точка зрения

ЭКСПРЕСС-ТЕЛЕТАЙП

Сотру дни чество

И объективе — города мира

Авторалли - 95 Заочный семинар для предпринимателей

Им п р е д с то и т  пройти  400 килом етров 
слож нейш ей трассы

Работаем по-новом»

МЕТОД ТЕСТИРОВАНИЯ 
ОПЫТ И ПРОБЛЕМЫ

предмету абитуриентов.
По нашему мнению, одной из 

ключевых мер, способных повы­
сить эффективность отбора аби­
туриентов, может стать диффе­
ренцированный подход к прие­
му в вузы. В частности, в гума­
нитарных дисциплинах возмож­
но по крайней мере частичное 
возвращение к традиционной 
системе. По ряду дисциплин (ли­
тература, история, искусство) оп­
ределенный элемент субъекти­
визма при оценке знаний неиз­
бежен. Сама логика этих пред­
метов его предусматривает.

Чтобы свести к минимуму воз­
можность отсева абитуриентов по 
упомянутым причинам, не имею­
щим отношения к уровню их зна­
ний, целесообразно организовать 
еще в выпускных классах школ 
обучение выпускников правилам 
заполнения тестов. Дело в том, 
что это объясняется абитуриен­
там как на консультациях, так и 
в день экзаменов. Однако, как 
показал наш опыт, на консульта­
циях они надеются на предэкза­
менационное объяснение. Когда 
же наступает день экзамена, на­
лицо дефицит времени и понят­
ное волнение. В результате нез­
нание технических деталей ре­
шает принципиальный вопрос 
поступления в институт.

Приемные экзамены должны 
выявлять не только степень ин­
формированности абитуриента 
по конкретной специальности, но 
и его способность к творчеству. 
Совершенствование любой ме­
тодики, в том числе методики 
тестирования, является естес­
твенным и реальным фактором. 
Понимая перспективность это­
го метода оценки знаний, мы и 
посчитали нужным поделиться 
некоторыми нашими наблюдени­
ями. Хотелось бы услышать и 
мнение других заинтересованных 
лиц.

3. КАДЫРОВА, 
кандидат психологических наук.

Е. КАМЕНЕВ, 
кандидат философских наук.

Уже третий год прием в высшие учебные заведе­
ния Узбекистана осуществляется на основе тесто­
вых испытаний абитуриентов. ^___________________

взаимосвязи между ними? А об­
щая культура абитуриента, его 
умение оперировать теми или 
иными фактами? Выходит, оце­
нивается только способность к 
заучиванию каких-либо опреде­
лений? В большей степени это 
относится к литературе. Здесь 
главным является знание фраг­
ментов из каких-либо произве­
дений. Безусловно, это необхо­
димо, однако остается невыяв- 
ленным умение проникать в пси­
хологию литературных героев, что 
является признаком подлинного 
знания литературы.

Между тем известно, что во 
многих высших учебных заведе­
ниях зарубежных стран в гума­
нитарных дисциплинах вообще 
не существует строгого перечня 
экзаменационных вопросов. Пре­
подаватель вправе сформировать 
его в рамках определенной спе­
циальности. заставляет сту­
дента готовиться по возможно 
большему количеству источни­
ков, лучше усваивать логику 
предмета.

На наш взгляд, отрицательно 
сказывается на ходе и результа­
тах тестовых испытаний также 
их высокий темп. В течение трех 
часов необходимо правильно со­
риентироваться и ответить на 
вопросы по трем специальнос­
тям. Такое зачастую не под силу 
даже подготовленному специа­
листу.

Есть некоторые недостатки и 
в самой организации тестовых 
испытаний. Поскольку прове­
ряющей машине безразлично, в 
результате чего совершена ошиб­
ка (неподготовленность абиту­
риента по предмету, неинфор- 
мированность его о правилах за­
полнения тестов, попросту рас­
сеянность), то не исключена воз­
можность отсева достаточно спо­
собных и подготовленных по

Испанка Кристина Санчес стала первой женщи 
ной-тореадором, выступившей на «Пласа Мехико».В использовании тестирова­

ния в нашей республике учиты­
вается как многолетний педаго­
гический опыт, накопленный в 
Узбекистане, так и мировые на­
работки в этой области. Анализ 
применения этой методики в рес­
публике выявил наряду с поло­
жительными и некоторые отри­
цательные стороны.

Положительный опыт тести­
рования сводит, прежде всего, к 
минимуму субъективизм в оцен­
ке знаний абитуриентов: провер­
ка результатов осуществляется 
анонимно. В силу этого значи­
тельно сложнее становится про­
цесс помощи знакомым абиту­
риентам, поскольку за результа­
тами теста в момент оценки не 
стоит конкретный человек. Кро­
ме того, сам период проверки 
результатов тестовых испытаний 
занимает теперь значительно 
меньше времени, чем прием эк­
заменов по старой системе. По 
ряду дисциплин (прежде всего в 
точных науках) выяштение зна­
ний конкретных фактов, на ко­
тором основано тестирование, 
способствует более оптимально­
му, чем ранее, определению под­
готовленности абитуриента по 
данной специальности. Эго преж­
де всего относится к математике, 
прикладной механике и подоб­
ным дисциплинам.

Однако практика выявила и 
ряд специфических проблем, 
явившихся следствием того, что 
тестирование — метод для нас 
относительно новый. Как мы уже 
отметили, тестовая система ос­
нована на выявлении знания аби­
туриентом точных определений. 
Но всегда ли это является объек­
тивным критерием оценки спо­
собностей? Например, может ли 
стать хорошим историком чело­
век, знающий только имена и 
даты и не умеющий определить

Она заколола быка, получив в награду его ухо в знак 
признания ее выдающегося выступления. В интервью Сан­
чес сказала, что коррида приносит ей огромное удовлетворе­
ние. «Мне это необходимо, чтобы жить», — сказала она.

Современное строительство без бетона не обхо- всего 6 человек, цикл полностью механизирован
дится. В Ташкенте бетонно-растворных ухлов мно- Порядок и четкость в работе обеспечивается стара
го. Один из них пользуется доброй репутацией у нием прораба Э. Саидова.
строителей — это бетонно-растворный узел акцио- НА СНИМКЕ: Э. Саидов (справа), пока загру-
нерного общества «Турон*. За сутки он может- дается машина бетоном, беседует с водителем О
производить 70-80 куб. бетона. Здесь работают Эгамбердиевым. Фото В. МИРОШНИЧЕНКО

Российские связисты угрожают сократить время 
вещания государственных телекомпаний, если не по­
лучат причитающиеся им деньги.

------------------------------------ ---— .................... «  * -------------------------------------------------------------------------------------------

По заявлению представителей профсоюза работников свя­
зи, телекомпании задолжали связистам за этот год более 300 
млрд. рублей.

японцы ТАНЦУЮТ «лязги»
На днях в Национальной ассоциации меж()\'нир<и)ных культурно- 

просветительских связей республики (НАМС) состоялась встреча узбе­
кских ученых, представителей творческой инте.иигенции, активистов 
общества «Япония —  Узбекистан», молшкжи с Парламентской ассо­
циацией дружбы между Японией и Узбекистаном во главе с г-ном Хироси 
Кумагаи, с участием Чрезвычайного и Паюомочного Посла Японии в 
Республике Узбекистан г-на Укеру Магосаки.

Министр сельского хозяйства Швеции Маргарита 
Винберг заявила, что не собирается претендовать на 
пост лидера социал-демократической партии.

--------------------------------— ---------------------------- •  • ---------------------------------- — ------------------------

На состоявшейся пресс-конференции она пояснила, что 
ее личные амбиции никогда не распространялись на предсе­
дательский пост в партии.

Новым импульсом развития от­
ношений между странами, подче­
ркнул в своем приветствии пред­
седатель НАМС М. М. Миркасы- 
мов, стал состоявшийся в прош­
лом году визит в Японию Прези­
дента Узбекистана И. А. Каримо­
ва. Подписанные лидерами госу­
дарств соглашения по вопросам 
экономики и культуры раздвину­
ли рамки сотрудничества. Свиде­
тельством тому — Дни культуры 
Узбекистана с участием народно­
го ансамбля «Лязги» в префектуре 
Фукусима, посещение нашей рес­
публики делегацией префектуры 
во главе с губернатором г-ном Э. 
Сато, а также последующие визи­
ты делегаций министерств сельс­
кого и лесного хозяйства, здра­
воохранения и социального обес­
печения Японии.

Результаты сталь плодотворно­
го сотрудничества значительны и 
разнообразны. К примеру, прове­
дена большая работа по увекове­
чению памяти захороненных в уз­
бекской земле японских военноп­
ленных. В этой связи в Ташкенте 
состоялось открытие мемо­
риального комплекса в честь 50- 
летия окончания второй мировой 
войны. А среди планов на буду­
щее — подписание соглашения 
по дальнейшему развитию 
культурных контактов с ассоциа­
цией, в частности, в области об­
мена студентами.

А начало этому направлению 
сотрудничества было положено в 
ходе нынешней встречи: состоя­
лось вручение японской сторо­
ной стипендий достигшим опре­
деленны х^^

Начнем с той законода­
тельной базы, которая имеется 
и работает в области предпри­
нимательства, позволяет дать на­
дежную гарантию развития этой 
важнейшей сферы.

Это Указ Президента Узбе­
кистана И. А. Каримова «Об 
инициировании и стимулирова­
нии частного предпринима­
тельства*, постановление Каби­
нета Министров «О неотлож­
ных мерах по инициированию и 
стимулированию частного пре­
дпринимательства*. Кроме то­
го, недавно завершившаяся 
третья сессия Олий Мажлиса 
рассмотрела в первом чтении 
проект Закона «О стимулирова­
нии развития малого и частного 
предпринимательства», который 
одобрен в первом чтении и ре­
шением парламента вынесен на 
широкое обсуждение. Это пос­
леднее обстоятельство еще раз 
наглядно свидетельствует, какое 
значение придается у нас пре­
дпринимательству, как много де­
лается, чтобы дать людям воз­
можность чувствовать себя в 
этой, для многих новой, сфере 
уверенно и комфортно.

Уже принятые указы, зако­
ны, постановления значительно 
упростили и конкретизировали 
процедуру создания частных фи­
рм, СП, обществ с ограничен­
ной ответственностью.

Сегодня речь пойдет о том, 
как зарегистрировать частную 
фирму.

Прежде всего, необходим ус­
тав частного предприятия. Нс

ВОПРОСЫ ПО ТЕМЕ
1. Можно ли открывать счет 

не в государственном банке и не 
в банке по месту регистрации 
частного предприятия?

ОТВЕТ: можно и в том и 
другом случае.

2. Какие контролирующие ор­
ганы имеют право проверять фи­
нансово-экономическую дея­
тельное гь частного предприятия?

ОТВЕТ: на основании поста­
новления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан — ни­
какие, за исключением налого­
вой инспекции.

3. Если частное предприятие 
по какой-либо причине бездейст­
вует, когда и кем оно может 
быть закрыто или ликвидирова­
но?

ОТВЕТ: сроков для этого нс 
установлено. Но исходя из сло­
жившейся практики, местные 
хокимияты через шесть—двенад­
цать месяцев, если никакая ор­
ганизационная помошь с их сто­
роны не помогла, обращаются в 
хозяйственный суд. И только суд 
выносит окончательное реше­
ние. Причем если предприни­
матель не согласен с ним, он 
может подать кассационную жа­
лобу в вышестоящую соответст­
вующую судебную инстанцию.

Ответы составлены по воп­
росам предпринимателей 3. Ха- 
ликома (Самарканд), Ф Дилыно- 
довой и И. Юрковой (Ташкент).

Вы мажете обращаться в наш 
семинар с любыми вопросами, 
которые вас ин зересуют в облас­
ти предпринимательства.

НА СНИМКЕ: город  КрасноярскОгромное внимание, которое уделяют развитию предп­
ринимательства Президент, парламент, правительство 
Узбекистана, нашло реальное вогиющение в конкретных 
указах, законах, постановлениях, открывающих широкую 
дорогу инициативным, деловым людям.

Однако часто им не хватает опыта, знаний, умения 
правыми) начать и грамотно вести свое дело. Весьма 
неважно обстоят дела со справочной литературой по 
конкретным вопросам предпринимательства.

В какой-то степени восполнить т от  пробел призван 
заочный семинар для предпринимателей, который мы 
ведем на наших страницах.

Сег*нкш зшиипие Саеры Шухратовны ИНОГАМОВОЙ, н)рис- 
та, зава)ующей шюшриашюй кшипорой N  4 Мирабшккого 
рашта г. Ташкента. А тема — открытие частной фирмы.

Шведский комитет по политике по отношению к 
иностранцам намерен в будущем году предложить 
правительству страны ужесточить требования к 
иностранцам, получающим социшьное пособие.

------------------------------------- ----------------------- -%  •

Для того чтобы иметь право на пособие, вновь прибываю­
щие в Швецию иммигранты должны будут следовать спе­
циальной вступительной программе с обязательным изуче­
нием шведского языка, обществоведения и занятий, соотве­
тствующих профессии иностранцев. Кроме того, иммигран­
ты должны будут проживать в местах обучения, что, естест­
венно, ограничит их свободное передвижение по стране и 
право выбора места жительства.

секрет, что зачастую он разра­
батывается начинающим предп­
ринимателем не заново, а спи­
сывается с устава аналогичной 
фирмы с необходимыми допол­
нениями и корректировками. В 
этом нет ничего противозакон­
ного, каждый поступает так, как 
ему удобнее.

Далее этот устав рассматри­
вается районным хокимиятом, 
если речь идет о городском жи­
теле, или соответствующим ор­
ганом в сельской местности.

Второй этап действий — уч­
реждение названия фирмы. Оно 
нс должно повторять уже имею­
щиеся.

Далее вступаем в действие 
мы, государственные нотариу­
сы, удостоверяя данными нам 
правами подлинность подписи 
на уставе, образцы подписей в 
банк для открытия счета. Если 
имеются учредители, то состав­

ляется учредительный договор.
После этого решение о реги­

страции частного предприятия 
принимает хокимият, и физи­
ческое лицо становится юриди­
ческим.

Фирма получает право на пе­
чать, открытие счета, но тут 
должна предупредить, что необ­
ходимо при открытии счета пре­
дставить заверенную подпись в 
банк, а четко размноженные ко­
пии устава представить также в 
налоговую инспекцию, в ста­
тистическое управление, в ба­
нк. В пенсионный фонд и бир­
жу труда положение допускает 
представление выписок, и лю­
бой начинающий предприни­
матель вправе ограничиться 
именно ими.

После завершения всех дан­
ных процедур фирма может на­
чинать практическую деятельно­
сть.

200 граммов грубого ржаного хлеба в день являются 
лучшей профшактикой некоторых раковых заболева­
ний.

15 лет продолжались исследования финского профессора 
Хермана Креуца, доказавшего противораковый эффект чер­
ного хлеба. Согласно статистики, финны потребляют в три 
раза больше ржаной муки, чем шведы, при этом число 
шведов с диагнозом рака почти вдвое выше, нежели количе­
ство финнов с аналогичным заболеванием.

Первый на Тайване музей бумаги открыл на днях
свои двери для посетителей.

I.----------- ---- ---------« » ................ ... ................
Здание музея в Тайбэе вмещает обширные экспозиции, 

отражающие всю историю изобретения и совершенствова­
ния техники производства бумаги в Китае, Изобретение 
бумаги, как известно, — одно из достижений древней ки 
тайской науки и техники. Особенность данного музея в том, 
что в нем будут постоянно демонстрироваться основные 
компоненты производственных процессов, причем посети 
тел и сами смогут принять участие в выпуске бумаги.

У  КОМБИНАТА 
ШИРОКИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ

пускает 32 наименования хлебо­
булочных изделий, 10 разновид­
ностей печений, Н видов мака­
ронных изделий. За восемь ме­
сяцев текущею года обт.ем произ­
водства хлебных изделий сост- 
вил 5.013 тонн» кондитерских из­
делий 644 тонны, макаронных из­
делий 570 тонн, а всего продук­
ции выпущено на 49,3 миллиона 
сумов. Это принесло комбинату 
4 миллиона сумов чистой при­
были. Месячный розничный то­
варооборот предприятия превы­
сил б миллионов сумов.

За последнее время комбинат 
расширился, открыл несколько 
фирменных мига щнон Успешно 
здесь решаются и социально-бы­
товые вопросы, Так, недавно вс­
тупил в строй новый детский сил 
на Ы) мест, столовая, строится 
пекарня, торговый комплекс.

НА СНИМКАХ: (сирава) »а* 
медуниции юрювым сектором Ха- 
самбай К)«баев, рабочем Мухаб* 
гнилом Акбарова, руководи гель 
нрелирииши Алимкул Мав ти ту ­
лов, некари Му род ж он Ахмедов и

Премьер-министр Квебека Жак Пари/о огласил на- 
чало (Инициальной кампании но пр*медению референду­
ма о независимт'ти Квебеки.

-----— .......................♦  » -----  - ......-........ . ■ ■
Парию встретится с членами своего кабинета и издаст 

необходимый декрет. Квебекский премьер также выступит с 
речью, которая будет транслироваться тремя местными фран­
коязычными телекомпаниями. Возглавляющий блок федера­
листов лидер либеральной партии Квебека Дениэл Джонсон 
1акже подучил телевизионное время для того, чтобы высту­
пить с ответным словом.

Но сообщсниим международных информационных ашитсгв
подютоми 1 Ь. ХАГАМОВ.

ПИЮ
27 июня 1993 года комбинат 

был выведен из государственно­
го подчинения. С ного момента 
ж и ть  на комбинате потекла в 
ином русле. Руководство предп­
риятия ди и сими рабочие стали 
шботитьси о качестве своей про­
дукции, расширении ассортимен­
та товаров. Сегодня комбинат вы-

А 1ИМЖОН Мансуров; т а м ^ т ш и й  
торговым сек гором Хаеинбай КЬ 
баев, руководитель предприятии 
Алимкул Мамлонкулок, продавцы 
Хамилачон Абдураиамоиа и Ка- 
ромагчон Куканбасва нровериип 
качество хлебной продукции.

Фото Р, ДЖУМАНИИ ЮНА 
и III. ОЛИМОИА.

Фергннскаи область

Коллектив института УзНИИгаз выражает искреннее 
соболезнование родным и близким по поводу скоропос 
тижной смерти директора института

АХМЕДОВА Дилывада Мирзяевнча



Народное СПОВО 5 ОКТЯБРЯ 1995 ГОДА

Чемпионат Азии по боксу Футбол

Коллективное преагшпятпе

Контактный телефон

В экспериментально-.механический цех 
Республиканского научного центра «Хлопкопром»

ТРЕБУЮТСЯ
Технолог-
конструктор — 16 разряд — оклад — 1428 сум 
Токарь: — 4 •»- — 832 сум.ТЕМ Янгиерские футболисты, сыграв вничью — 1:1 — в 

Ташаузе с «Туроном», продолжат выступление в розыгры­
ше Кубка обладателей кубков азиатских стран. Второй 
раунд они начнут на своем поле матчем с победителем 
пары «Талиба» (Ирак) — «Аль Иттифад» (Катар).

"  АН-«ХМ—

кг) и навоиец Улугбек Ибраги­
мов (57). Юлдашеву достался в 
соперники настырный монгол 
Чогжаргал Эрдэнетсогт. Плотный 
нелегкий бой, в котором наш зем­
ляк был поточнее, закончился в 
пользу узбекистанца — 7:4. Иб­
рагимов с корейцем Ким- Юн- 
Муном разобрался убедительнее
— 8:1. Вообще Улугбек с первой 
секунды держался на ринге хо­
зяином. Ким отступал, но во вто­
ром раунде навоиец поймал его 
на мощный удар, после чего кар­
тина стала ясной.

В третий день наших в «игре* 
оказалось еще пятеро. Тимур Ту­
ляков (54) в росте сантиметров 
пять уступал индусу Гурниту Си­
нгху. Поэтому начал осторожно, 
опасаясь длинных рук соперни­
ка. Но в контратаках его удары 
проходили. Однако Сингх про­
демонстрировал едва ли не нег­
ритянскую способность держать 
удар. А иногда и сам отвечал. 
Впрочем, счет не оставлял сом­
нений в превосходстве узбекис­
танца — 11:3.

Кариму Туляганову победа 
досталась без боя: Адил аль-Са- 
бах Абдулла оказался одним из 
тех кувейтцев, которых потеряли 
организаторы. А затем наша дру­
жина понесла первую потерю: 
Фархад Бакиров в третьем раун­
де получил три предупреждения 
за неправильные технические 
действия и был дисквалифици­
рован буквально за секунду до 
конца боя с казахстанцем Бола- 
том Ниязембетовым.

— В весе до 63,5 кг у нас 
проблемы уже на протяжении 
двух последних лет, — проком­
ментировал В. Шин. — Мы и 
сейчас до последнего момента ре­
шали, кого же выставлять. Оста­
новились на Бакирове. Но очень 
уж сильный ему достался на стар­
те соперник — пятый в мировом 
рейтинге в этом весе...

Сильный противник оказался 
и у Дильшода Ярбекова (75 кг) — 
неоднократный призер азиатских 
первенств, участник чемпионата 
мира Бахари Пинд из Индоне­
зии. Но и самаркандец в свои 21 
год уже призер Азиатских игр и 
чемпионата мира. Бой он выиг­
рал бесспорно — 8:1.

Следом на ринг поднялся Ти­
мур Ибрагимов (81). Против лев­
ши из Кореи Ли Бун-Бао урген- 
чец начал неплохо. Но не зря его 
соперник носит титул чемпиона 
Азиатских игр — два следующих 
раунда преимущество за ним. 
Итог — 4:1 в его пользу.

С. ДАНИЛОВ, 
наш корр.

НА СНИМКЕ: в бою -  Нари­
ман Атаев.

Фото А. РИСКИЕВА и А.
ТУ РАЕ В А.

(Фотохроника УлА).

Фрезеровщик:
Слесари
механосборочных работ

на поединок с китайцем Ян Тао 
в весе до 91 кг предстояло выйти 
17-летнему (да и то без 17 дней) 
андижанцу Руслану Чагаеву. Ес­
тественно, я поинтересовался, 
почему он, а не чемпион Азиатс­
ких игр Алишер Авезбаев оспа­
ривает олимпийскую путевку.

— Авезбаев за три месяца до 
чемпионата заболел, два месяца 
не тренировался. Собирался на­
верстать упущенное за остав­
шийся месяц. Но сделать это 
трудно, к тому же мы побоялись 
подорвать форсированной под­
готовкой сердце. Вот и остано­
вили свой выбор на Чагаеве. Хва­
лить этого парня поостерегусь — 
боюсь сглазить. Но он вполне 
заслужил место в команде. Если 
сумеет сохранить и развить в се­
бе те качества, которыми награ­
дила его природа, — станет бок-

Ровно полсотни боев в программе первых трех дней 
XVIII чемпионата Азии по боксу завершены. Очередные 
поединки все оставшиеся в строю боксеры поведут уже за 
медали.

От этой «международной* но­
вости перейдем к событиям во 
внутреннем чемпионате. Пока 
«Нефтчи* пропускал игры из-за 
участия в Кубке чемпионов, его 
обошли «Навбахор* и МХСК. 
Матч между ними на стадионе 
армейского спорткомплекса в 
Ташкенте стал центральным в
25-м туре. Гости уже в дебюте 
огорошили хозяев поля, забив гол 
на второй минуте матча. Однако 
Шухрат Рахманкулов спустя че­
тыре минуты выравнял положе­
ние, а под занавес первого тайма 
практически лишил наманганцев 
надежд на успех, сначала реали­
зовав пенальти, а за минуту до 
перерыва забив и третий гол. Все, 
что удалось футболистам «Нав- 
бахора* во втором тайме, — отыг­
рать еще один мяч.

Победив — 3:2, футболисты 
МХСК возглавили турнирную 
таблицу. Надолго ли? Ведь фер- 
ганцы настроены решительно на 
возвращение на привычную по­
зицию. Это они недвусмысленно 
дали понять убедительным выиг­
рышем в Джизаке у «Согдианы»
— 4:0. Единственная проблема у 
фертанцев сейчас — четко расп­
ределить силы, ведь в течение 
месяца им предстоит провести 
семь игр: наверстать пропущен­
ное да сыграть кубковый полу­
финал с «Навбахором*...

Самый крупный счет тура был 
зафиксирован на ташкентском 
«Пахтакоре*, где хозяева прини­
мали «Чирчик* и победили — 
6:2. Причем счет мог быть и 6:6, 
используй чирчикские форварды 
голевые моменты столь же ус­
пешно, как это делал, например, 
пахтакоровец Дильмурад Наза­
ров, забивший четыре гола. Та­
кой результативностью в этом 
чемпионате не может похвастать

ни один бомбардир.
Пример другого рода — нуле­

вая ничья в Андижане, где ни 
футболисты «Навруза», ни их со­
перники из самаркандского «Ди­
намо* так и не смогли найти пу­
тей к воротам друг друга. Един­
ственный мяч, забитый Джафа-

На чемпионате, конечно же, 
будет названа сильнейшая дру­
жина, которую ожидает велико­
лепный хрустальный приз, про­
демонстрированный публике в 
день открытия соревнований на­
шим прославленным земляком 
Руфатом Рискиевым. Кстати, 
днем позже первому нашему и 
пока единственному чемпиону 
мира по боксу исполнилось 46 
лет. Руфат скромно умолчал об 
•этом. Но забыт не остался: пре­
зидент Всемирной ассоциации 
любительского бокса профессор 
Анвар Чаудри от имени всех уча­
стников сердечно приветствовал 
ветерана ринга и вручил ему цве­
ты.

Да, командная победа прият­
на и престижна: она свидетельст­
вует об уровне развития данного 
вида спорта в стране. Но куда 
более важно для каждого трене­
ра собравшихся на ташкентской 
земле сборных завоевание олим­
пийских пропусков в Атланту- 
96. И поэтому ведущие боксерс­
кие страны континента постара­
лись максимально использовать 
возможность обзавестись олим­
пийскими лицензиями, прислав 
в столицу Узбекистана полностью 
или близко к тому укомплекто­
ванные команды (Корея и Иран
— по 12 боксеров, Китай — 11, 
Япония — 9).

Солидно представлены и це­
нтральноазиатские республики 
бывшего Союза — по десять бок­
серов в составах таджикской, ка­
захской и кыргызской делегаций,
11 — у туркменской, а хозяева 
ринга, естественно, заявились во 
всех 12 категориях. Но здесь цель 
двойная: не только побороться 
за право выступить на олимпийс­
ком ринге, но и обстрелять как 
можно больше подающих надеж­
ды спортсменов, поездка-то в 
Ташкент не требует от них ва­
лютных затрат.

Есть на чемпионате и страны, 
предсташтенные в единственном 
числе. Это Сингапур и Афганис­
тан. Что ж, каждый реально оце­
нивает свои перспективы и стро­
ит планы, а потому спасибо и за 
такое участие в нашем турнире, 
демонстрирующее его поддерж­
ку и уважение к организаторам.

Единственные, о ком этого, к 
сожалению, не скажешь — ку­
вейтцы. Шестеро боксеров прие­
хали из Кувейта в Ташкент. Трое 
должны были выйти на ринг в 
1/8 финала 2 и 3 октября. Но... 
Ни спортсменов, ни тренеров Ку­
вейта в зале «Алпамыша* не бы­
ло. О причинах их отсутствия 
пока приходится только гадать. 
Н о ^ ^ м а е тс я ^

ки, без боя прошедшие в четве­
ртьфинал, не рады таким «побе­
дам*.

Однако давайте перейдем к 
боям состоявшимся, среди кото­
рых было на кого и на что пос­
мотреть. Естественно, первым де­
лом уделим внимание своим зем­
лякам, судьба которых больше 
всего волнует наших читателей.

Стать забойщиком в нашей 
дружине выпало победителю 
Кубка мира-94 и бронзовому 
призеру XII Азиатских игр На­
риману Атаеву (до 67 кг). Мы 
уже сообщали, что у корейца Бай 
Хо-Ю Нариман выиграл. Счет,

Электрогазосварщик — 5 -*- — 940 сум.
Рабочий по ремонту здаНий — 3 -*- -*- — 792 сум. 
Загрузчик сырья — 2 -*- -*- — 720 сум.

Рабочим выплачивается ежемесячно премия в раз­
мере 50 проиентов. пособие на питание — 300 сум . в 
меся и.

Кроме того, имеется медпункт, столовая, зона отдыха 
в горах Чимгана.

Режим работы с 8 .00  по 17.00.
О бращ аться: Т аш кент-70 , ул . У. Н осира, 8 

Тел .: отдела кад ров  5 6 -0 9 -5 1 , 
прием ной 5 6 -0 4 -2 1 .

дем ы  ПОИСКА НУЖНЫХ ТЕЛЕФОНОВ Р(Ш1НЬ1||
В П Е Р В Ы Е

З А  П О С Л К Д Н И С  2 3  Г О Д А  I

^^ТА Ш КЕН ТСКО Й  
Л  (го р о д с ко й  ТЕЛЕФОННОЙ СЕГИ

ром Ирисметовым, решил судь­
бу трех очков во встрече «Поли­
тотдела* с «Машъалом*. Сельс­
ких футболистов эта победа прод­
винула сразу в первую десятку. 
Вничью сыграли «Трактор* и «Ат­
ласчи» — 1:1.

С. СЕРГЕЕВ.
Фото Д. МИХАЙЛОВА.

сером с большим будущим. Пока 
Руслан ни одного официального 
боя не проиграл. Что до возраста
— так Кассиус Клей, позже став­
ший Мохаммедом Али, в 18 лет 
олимпийское золото в Риме выиг­
рал. Так почему и нам не дер­
зать? Кстати, соперник у Русла­
на сильный, бронзовый призер 
Азиатских игр, в Хиросиме он в 
полуфинале уступил Авезбаеву — 
10:11. Так что испытание анди­
жанцу предстоит серьезное.

Руслан его выдержал с честью. 
Итоговый счет — 9:4. А вот ко­
нспект боя. В первом раунде Ян 
Тао наступает, а Ч а гае в закрыт и 
контратакует. Под самый гонг его 
мощный удар левой (оба сопер­
ника оказались левшами) дос­
тает китайского боксера, и рефе­
ри открывает счет. Во втором 
раунде Руслан уже сам переходит 
в атаку. А в конце третьего ки­
тайцу снова открывают счет. Гонг 
прозвучал в момент, когда кулак 
Чагаева был на челюсти сопер­
ника, и зал взорвался овацией...

Вечером второго дня один за 
другим на ринг поднимались фер- 
ганец Дильшол Юлдашев (до 48

который зафиксировал компью­
тер, — 14:5. Однако элеклрон- 
ный арбитр только фиксирует 
удары. Поэтому оценить этот пое­
динок я попросил главного тре­
нера сборной Узбекистана, зас­
луженного мастера спорта Вла­
димира Шина.

— В том, что Нариман бой 
выиграл, нет поводов сомне­
ваться. Как-никак, а уровень у 
соперников разный. Атаев — 
один из лидеров в мировом бок­
се в этой категории, Бай Хо-Ю 
классом ниже. Но мог Нариман 
эту победу добыть красивее, лег­
че, зрелищнее. Однако соперник, 
с которым он собирался разоб­
раться в два-три удара, оказался 
«неудобным*. И весьма хорошо 
готовым физически. Мало того, 
что он начал бой в высоком тем­
пе, — в третьем раунде еще боль­
ше взвинтил его. Что ж, первый 
бой — это, ко всему, большая 
психологическая ответственно­
сть. Атаев дело сделал. Ну а луч­
ший бой у него, будем верить, 
еще впереди.

Мы беседовали с Владимиром 
Шином незадолго до того, как

Ш

|>оны организаций 
ений и предприятий |

ю м р а б о т ч н м о в  с п р а в о ч  
п о б р е с т и  б е з  п о с р я ц н и  
н а м  л ю б о е  к о л и ч е с т в о

Мы ж нем Вое ежедневно, крои* ■оекрееань*
ПО адресуй 700СЮ& Тошкент, уя. Парвемс*о*. 1Й§ 
Ш Ч А *мокн По телефонам 6Д-Э4-68, 68-О М * (фш

ПОЛОЖЕНИЕ НА 4  ОКТЯБРЯ

МХСК
«Нефтчи*
«Навбахор*
«Пахтакор*
«Нурафшон*
«Навруз*
«Согдиана*
«Динамо*
«Политотдел*
«Янгиер*
«Атласчи*
«Трактор*
АСК
«Темирйулчи*
«Машъал*
«Чирчик*

жения по оказанию

Организация предлагает:
1. Настольные наборы 6-и видов. 5. Бизнес-блокноты.
2. Бизнес-папки. 6. Скоросшиватели
3. Калькуляторы. импортные
4. Штемпель самонабора. 7. Датеры.

реализует высококачест венную бумаж ную продукцию английского производства |
с мелкооптового склада в Ташкенте: I

1. Бумага писчая,формата А4 (цветная и белая). I
2. Бумага писчая,формата АЗ (белая). !
3.Самокопирующая бумага для компьютеров .(для ведения финансовых и | 

бухгалтерских документов). |
4. Нотная бумага для компьютеров. I
5. Бумага для телексов. • I
6. Бумага для кассовых аппаратов. !
7. Бумага с водяными знаками. I
8. Конверты различных (форматов. I
9. Копировальная бумага. I

Наш адрес: г. Ташкент, 
ул. Ю .Ф учика, 1. 

Телефон: (3712) 33-54-11

реализует
спецодежду; 
рукавицы; 
халаты рабочие; 
матрацы;

-  постельное белье
- халаты женские 
ситцевые;
- шелковые одеяла.

импортные кожаные 1.  т
куртки, туфли, сапоги 5рц-

и другие вещи. скидка

Оптом и в розницу, пр-во Пакистан.
Телефон: (3712) 44-65-38.  

Обращаться: Ст.м."Навои",ярмарка, 1 подъезд,
магазин "Садулла".

о п л а т ы расчет
г. Ташкент, ул. Бобура, 76

Ориентир — эстакадный 
мост в районе 

Ташкентского аэропорта.
Телефон:

(3712)  54-84-82.

Организация
п редлагает  со скл ада  в  Таш кент е

ПРЕДЛАГАЕТ

шебеиь-гравппЦена(сумов) IМарка кВт об/мин.

АИР 90 3x3000
2.2x1500 
1.5x3000 

АИР 100 4x3000
5.5x3000 
2.2x1000 

АИР 132 11x3000
7.5x1500 

АИР 160 15x1500
11x1000 
15x1000 

АИР 180 22x3000
15x750

Марка кВт об/мин. Цена (сумов)

АИР 56 0.18x3000 1.750
0.25x3000 1.750
0.12x1.500 1.750

АИС 71 0.37x3000 2.590
0.55x3000 2.590
0.25x1500 2.590
0.37x1500 2.590

АИР 71 1.1x3000 3.444
0.55x1500 3.108
0.37x1000 3.024

АИР 80 1.5x3000 3.710
2.2x3000 3.920
1.1x1000 4.060
1.5x1500 4.270

5.334 
5.096
5.334 
6.650 
7.518 
4.350
31.640
24.640 
34.160 
33.880 
38.080 
56.700 
59.360

в неограниченном 
количестве

организациям и предприятиям

Оплата -  договорная
по перечислению с 

доставкой вагонами.

ПРИГЛАШАЕТ НА УЧЕБУ НЫИУСКПШСОН II МАССОН,  
ЖЕЛАЮЩИХ ПРИОБРЕСТИ ПРОФЕССИЮ БУХГАЛТЕРА.  

НАЧАЛО ОБУЧЕНИИ ПО МЕРИ УКОМИЛЕКТОНАПИН ГРУПП

ВЫПЛАЧИВАЕТСЯ СТИПЕНДИЯ В РАЗМЕРЕ 510 СУМОВ. 
ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ВЫДАЕТСЯ ДИПЛОМ.

П А Ш  А Д Р Е С  700128,ТАШКЕНТ,ул. У.ЮСУПОИА, 
АВИАЦИОННЫЙ ПРОЕЗД,д. 10.

ТЕЛ.: (3712) 41-75-54.
К НАМ ЛЕГКО ДОЕХАТЬ НА ТРАНСПОРТЕ:

ТРАМВАИ- 10,27,АВТОБУСЫ- IX, 97,148, ТРОЛЛЕЙБУСЫ- 7,10,22,
ОСТА II ОН КА ГОСТИНИЦА "ТУРОН".

ул. Навои, 22, 
ст. метро "Пахтакор" или "Навои
Телефон: (3712) 41-04-24

Телефон: 66-00-44. Ф акс/гел.: 66-00-48.- 
Приобретает на бартер алюминии, эмальпровод 

Представитель шкафчика получает премию.

• Адрес: 700000, Ташкой г, ГСП 
ул. Матбуотчилар, 19.
* Т е л е ф о н ы :

дли епракок 36-09-67 
отдел рекламы 36-09-25

Глинный редактор 
Анвар Д Ж У Р А К А К ВУЧРЕДИ ГЕЛИ:

Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и 
Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Г сги п р ац и о н н ы й  №  «002. Г » 3е т »  н й б р к н к  и 
И ндекс (>4610. 1акщ  1-045.1. с т р г г а и »  ни ком пью тере 
0 6 м м  2 печ. Л. С пособ печати  1В М . Время подписания и 
оф сетны й . Формы г Л -2. печать по граф ику м 21.00.

СУЗИ
Дежурный редактор 
Дежурный

М. ЕГОРОВ 
М. ЮЛДЛШКП

Типографии игдательско-нолиграфического концерна «Ш арк», адрес* предприятия: улица Ьуюк Гурон, дом 41. Газета выходит п т  ра? ■ неделю, кроме воскресенья и понедельника. I 2 .1 4 5 6. Подписано в 21. 00.


